
CURSO: DIREITO
CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZAGEM – 2º semestre de 2022

Coordenação: Professor Hellom Lopes Araujo
Professora Cristiane Helena de Paula Lima Cabral

As avaliações regulares não são passíveis de mudança, em nenhuma hipótese, seja ela individual ou coletiva, sendo vedada a realização de prova fora da data estipulada e em outro turno que não de matrícula.

2º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO DIREITO PENAL I DIREITO CIVIL I DIREITO

CONSTITUCIONAL I
FILOSOFIA DATA LIMITE PARA

LANÇAMENTO
VA1 22.09 20.09 19.09 05.10 >60h: 30.09

>40h: 14.10
VA2 23.10 25.10 24.10 ---------------- >60h: 04.11
VA3 01.12 06.12 05.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11

SUBSTITUTIVA 15.12 13.12 12.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12

VF 22.12 20.12 19.12 21.12 22.12
3º PERÍODO – MANHÃ

AVALIAÇÃO DIREITO PENAL II DIREITO CIVIL II DIREITO
CONSTITUCIONAL II

TEORIA GERAL DO
PROCESSO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 20.09 19.09 22.09 21.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 25.10 24.10 23.10 22.10 >60h: 04.11
VA3 06.12 05.12 01.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 13.12 12.12 15.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 20.12 19.12 22.12 21.12 22.12

4º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

CIVIL I
DIREITO CIVIL III DIREITO PENAL III DIREITO

CONSTITUCIONAL III
DIREITO CIVIL –
CONTRATOS EM
ESPÉCIE E ATOS
UNILATERAIS I

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 22.09 20.09 05.10 05.10 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 27.10 25.10 ------------ ---------- >60h: 04.11
VA3 05.12 01.12 06.12 07.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 15.12 13.12 14.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
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VF 19.12 22.12 20.12 21.12 21.12 22.12
5º PERÍODO – MANHÃ

AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL
CIVIL III

DIREITO
EMPRESARIAL I

CONTRATOS EM
ESPÉCIIE

DIREITO CIVIL IV DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 ----------------- 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

6º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

PENAL I
DIREITO
PROCESSUAL CIVIL III

DIREITO
ADMINISTARTIVO II

DIREITO CIVIL V DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 21.09 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 26.10 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

7º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO I
DIREITO

PROCESSUAL PENAL
I

DIREITO CIVIL VI DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

DIREITO DO
TRABALHO I

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 -------- ---------- 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12
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VF 19.12 20.12 21.12 21.12 22.12 22.12
8º PERÍODO – MANHÃ

AVALIAÇÃO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO II

DIREITO DO
TRABALHO II

DIREITO TRIBUTARIO I DIREITO CIVIL VII DIREITO
PROCESSUAL
PENAL III

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 09.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 22.12

9º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

DO TRABALHO
ESTÁGIO
SUPERVISIONADO III

DIREITO TRIBUTARIO II DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 ------------ 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

10º PERÍODO – MANHÃ
AVALIAÇÃO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO IV
DIREITO AMBIENTAL OPTATIVA II – DIREITO

E ETECNOLOGIA
DIREITOS HUMANOS DIREITO

INTERNACIONAL
PRIVADO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 -------- --------- 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
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SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12==PPÇ
VF 19.12 20.12 21.12 21.12 21.12 22.12
DATA LIMITE PARA ENVIO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES E HORAS DE ESTÁGIO EXTERNO: 09.12
DATA LIMITE PARA LANÇAMENTO DAS HORAS DE ATIVIDADE COMPLEMENTAR E ESTÁGIO EXTERNO NO SISTEMA: 16.12
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1º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO CIENCIA POLÍTICA E

TEORIA GERAL DO
ESTADO

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DO DIREITO

PSICOLOGIA JURÍDICA SOCIOLOGIA E
ANTROPOLOGIA
JURÍDICA

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 VN: 20.09
JP: 19.09

VN: 19.09
JP: 20.09

05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 VN: 25.10
JP: 24.10

VN: 24.10
JP: 25.10

----------- 27.10 >60h: 04.11

VA3 VN: 06.12
JP: 05.12

VN: 05.12
JP: 06.12

07.12 01.12 >60h: 14.12
>40h: 14.12

RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA VN: 13.12

JP: 12.12
VN: 12.12
JP: 13.12

14.12 15.12 18.12

SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF VN: 20.12

JP: 19.12
VN: 19.12
JP: 20.12

21.12 22.12 22.12

2º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO DIREITO PENAL I DIREITO CIVIL I DIREITO

CONSTITUCIONAL I
FILOSOFIA DATA LIMITE PARA

LANÇAMENTO
VA1 22.09 20.09 19.09 05.10 >60h: 30.09

>40h: 14.10
VA2 27.10 25.10 24.10 ---------------- >60h: 04.11
VA3 01.12 06.12 05.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11

SUBSTITUTIVA 15.12 13.12 12.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12

VF 22.12 20.12 19.12 21.12 22.12
3º PERÍODO – NOITE

AVALIAÇÃO DIREITO PENAL II DIREITO CIVIL II DIREITO
CONSTITUCIONAL II

TEORIA GERAL DO
PROCESSO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 20.09 19.09 22.09 21.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 25.10 24.10 27.10 22.10 >60h: 04.11
VA3 06.12 05.12 01.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
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RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 13.12 12.12 15.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 20.12 19.12 22.12 21.12 22.12

4º PERÍODO – NOITE - UNIDADE VENDA NOVA
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

CIVIL I
DIREITO CIVIL III DIREITO PENAL III DIREITO

CONSTITUCIONAL III
DIREITO CIVIL –
CONTRATOS EM
ESPÉCIE E ATOS
UNILATERAIS I

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 22.09 20.09 05.10 05.10 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 27.10 25.10 ------------ ---------- >60h: 04.11
VA3 05.12 01.12 06.12 07.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 15.12 13.12 14.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 22.12 20.12 21.12 21.12 22.12

4º PERÍODO – NOITE - UNIDADE JOÃO PINHEIRO
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

CIVIL III
DIREITO AMBIENTAL DIREITO CIVIL III DIREITO

CONSTITUCIONAL III
DIREITO CIVIL –
CONTRATOS EM
ESPÉCIE E ATOS
UNILATERAIS I

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 22.09 05.10 05.10 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 27.10 ------------ ---------- >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 01.12 07.12 07.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 15.12 14.12 14.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 22.12 21.12 21.12 22.12

5º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

CIVIL III
DIREITO
EMPRESARIAL I

CONTRATOS EM
ESPÉCIIE

DIREITO CIVIL IV DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10
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VA2 24.10 25.10 ----------------- 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

6º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

PENAL I
DIREITO
PROCESSUAL CIVIL III

DIREITO
ADMINISTARTIVO II

DIREITO CIVIL V DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 21.09 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 26.10 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

7º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO I
DIREITO

PROCESSUAL PENAL
I

DIREITO CIVIL VI DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

DIREITO DO
TRABALHO I

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 -------- ---------- 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12
VF 19.12 20.12 21.12 21.12 22.12 22.12

8º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO II
DIREITO DO
TRABALHO II

DIREITO TRIBUTARIO I DIREITO CIVIL VII DIREITO
PROCESSUAL
PENAL III

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 >60h: 30.09
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>40h: 14.10
VA2 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 09.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 22.12

9º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO DIREITO PROCESSUAL

DO TRABALHO
ESTÁGIO
SUPERVISIONADO III

DIREITO TRIBUTARIO II DIREITO
INTERNACIONAL
PÚBLICO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 19.09 20.09 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 24.10 25.10 ------------ 27.10 >60h: 04.11
VA3 05.12 06.12 07.12 01.12 >60h: 14.12

>40h: 14.12
RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA 12.12 13.12 14.12 15.12 18.12
SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF 19.12 20.12 21.12 22.12 22.12

10º PERÍODO – NOITE
AVALIAÇÃO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO IV
DIREITO AMBIENTAL OPTATIVA II – DIREITO

E ETECNOLOGIA
DIREITOS HUMANOS DIREITO

INTERNACIONAL
PRIVADO

DATA LIMITE PARA
LANÇAMENTO

VA1 VN E JP - 19.09
PRADO: 20.09

VN E JP: 20.09
PRADO: 19.09

05.10 05.10 22.09 >60h: 30.09
>40h: 14.10

VA2 VN E JP – 24.10
PRADO: 25.10

VN E JP: 25.10
PRADO: 24.10

-------- --------- 27.10 >60h: 04.11

VA3 VN E JP – 05.12
PRADO: 06.12

VN E JP: 06.12
PRADO: 05.12

07.12 07.12 01.12 >60h: 14.12
>40h: 14.12

RCC 09.11 30.11
SUBSTITUTIVA VN E JP – 12.12

PRADO: 13.12
VN E JP: 13.12
PRADO: 12.12

14.12 14.12 15.12 18.12

SUBSTITUTIVA RCC 14.12 18.12
VF VN E JP – 19.12

PRADO: 20.12
VN E JP: 20.12
PRADO: 19.12

21.12 21.12 21.12 22.12
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DATA LIMITE PARA ENVIO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES E HORAS DE ESTÁGIO EXTERNO: 09.12
DATA LIMITE PARA LANÇAMENTO DAS HORAS DE ATIVIDADE COMPLEMENTAR E ESTÁGIO EXTERNO NO SISTEMA: 16.12


